
 

Decreto Dirigenziale n. 26 del 18/02/2013

 
A.G.C. 14 Trasporti e viabilità

 

Settore 3 Demanio marittimo, navigazione, porti, aeroporti e opere marittime

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013 OB. OP. 4.8 LA REGIONE IN PORTO - PORTO DI ISCHIA -

LAVORI DI DEMOLIZIONE DEI PONTILI ITALIA'90 E RICOSTRUZIONE DI NUOVO

TERMINAL PER ALISCAFI ANTISTANTE LA BANCHINA REDENTORE, CON ANNESSA

STRUTTURA DI ACCOGLIENZA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO -

CONFERMA AMMISSIONE A FINANZIAMENTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  25 Febbraio 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che   

- con D.G.R. 453/07 è stato approvato il Programma Operativo FESR 2007/2013, adottato dalla 
Commissione Europea con decisione C(2007)4265 del 11/09/2007, nel cui ambito rientra l’Asse 
IV “Accessibilità e Trasporti”, di esclusiva competenza dell’A.G.C. 14; 

- con D.G.R. n. 166 del 4/4/2012 la Giunta Regionale ha preso atto della modifica del Programma 
operativo FESR 2007/2013 avvenuta con decisione C(2012)1843 del 27/3/2012; 

- tra gli obiettivi in cui è articolato l’Asse IV rientra l’Obiettivo specifico 4E – Portualità – Obiettivo 
Operativo 4.8 “La Regione in Porto”, di competenza del Settore Demanio Marittimo della predetta 
AGC; 

- con D.G.R. n. 330 del 22/4/08 e n. 1713 del 31/10/08, sono stati approvati rispettivamente, il 
Quinto ed il Sesto Piano Attuativo del Programma Generale degli interventi infrastrutturali del 
Sistema Integrato Generale dei Trasporti di cui alla D.G.R. n. 1282/02; 

- le medesime delibere hanno individuato gli interventi da cofinanziare con le fonti disponibili a 
livello nazionale e comunitario (rinvenienze finanziarie della Programmazione 2000-2006, risorse 
POR FESR 2007-2013 attribuite all’Asse IV “Accessibilità e Trasporti”, risorse attribuite al 
Programma Operativo Nazionale 2007-2013 “Reti e Mobilità”, risorse FAS già assentite a seguito 
di sottoscrizione di Accordi di Programma Quadro, risorse FAS nazionali e regionali); 

- nell’ambito degli interventi volti a realizzare il Sistema della Portualità Regionale, la tabella 2 
allegata alla predette delibere di programmazione ha previsto lo stanziamento della somma di €  
2.500.000,00   a valere sulle risorse attribuite all’Asse IV “Accessibilità e Trasporti” del POR 
FESR 2007-2013, per l’esecuzione  dei lavori di demolizione pontili denominati “Italia 90  n. 1 e 2” 
e ricostruzione di un nuovo pontile nel porto di Ischia; 

- con D.P.G.R. n. 62 del 7/3/08 i Dirigenti di Settore sono stati designati Responsabili di Obiettivo 
Operativo (di seguito ROO), cui è affidata la gestione, il monitoraggio e il controllo ordinario delle 
operazioni a valere sugli obiettivi operativi del Programma FESR 2007-2013; 

- con D.D. n. 143 del 28/10/2008, modificato ed integrato con D.D. n.4 del 12/02/09, è stato 
costituito il team di gestione dell’Obiettivo Operativo 4.8, con il compito di provvedere alla 
gestione puntuale delle singole operazioni ed attività afferenti la realizzazione del predetto 
Obiettivo, in cui sono presenti sia interventi a titolarità regionale che interventi a regia regionale; 

- con o.d.s. n. 35 del 24/11/08 sono stati ripartiti gli incarichi al personale del Team, ed esplicitate le 
attività da svolgere sulle operazioni afferenti l’Obiettivo Operativo 4.8; 

 
PREMESSO altresì che  

- con D.G.R. n. 26 del 11/01/2008 è stato approvato il piano finanziario del Programma Operativo 
FESR 2007/2013 ed è stata fissata in ML€ 1.200,00 la dotazione finanziaria complessiva 
dell’Asse IV “Accessibilità e Trasporti”, nonché i limiti di spesa dei singoli obiettivi specifici ed 
operativi ad esso afferenti; 

- con D.G.R. n. 960 del 30/5/08 è stato, tra gli altri, istituito il capitolo di bilancio n. 2656 dell’UPB 
22.84.245, dedicato all’Obiettivo Operativo di cui trattasi; 

- con D.G.R. n. 157 del 18/4/2011 di approvazione del bilancio Gestionale per l’E.F. 2011, il 
capitolo di spesa afferente le risorse dell’Obiettivo operativo 4.8 del PO FESR Campania 
2007/2013 è stato ricondotto alla responsabilità gestionale dell’Autorità di Gestione del 
Programma; 

- con nota circolare prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011 “Direttiva POR Campania 
FESR 200/13 gestione contabile capitoli di spesa”, il Responsabile della Programmazione 
Unitaria ha stabilito la procedura per l’emanazione degli atti necessari all’assunzione degli 
impegni di spesa; 

 
DATO ATTO che   
- l’intervento relativo ai lavori di demolizione pontili denominati “Italia 90  n. 1 e 2” e ricostruzione 

di un nuovo pontile nel porto di Ischia è a titolarità regionale; 
- con o.d.s. n. 31 del 10/10/08 sono stati conferiti, ai sensi del D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii., gli 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  25 Febbraio 2013



 

 

 
 

incarichi tecnici e le funzioni amministrative relative alla progettazione ed esecuzione 
dell’intervento di cui trattasi; 

- con D.D. n. 110 del 22.07.2009 è stato approvato il progetto preliminare dell’intervento; 
- con D.D. n. 110 del 06.07.2010 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento in 

argomento denominato: “Lavori di demolizione dei pontili ITALIA ’90  e ricostruzione di nuovo 
terminal per aliscafi antistante la banchina Redentore, con annessa struttura di accoglienza”; 

- con il medesimo decreto è stata disposta ammissione a finanziamento dell’intervento di cui 
trattasi per una spesa complessiva presunta pari ad € 2.500.000,00 
(duemilionicinquecentomila/00), a valere sulle risorse assegnate all’Ob. Op. 4.8 “La Regione in 
Porto” del POR FESR 2007/2013; 

- con lo stesso decreto, infine, è stata impegnata la spesa di € 2.500.000,00 
(duemilionicinquecentomila/00) sul pertinente capitolo n. 2656 dell’UPB 22.84.245 del Bilancio 
di previsione dell’anno finanziario 2010, assunto definitivamente al n. 3648 del 06.10.2010; 

- Con D.D. n. 173 del 25/11/2010 è stato dato atto della necessità di procedere, nell’ambito delle 
attività tecnico-progettuali finalizzate alla redazione della progettazione esecutiva dell’intervento 
di ricostruzione del pontile di attracco aliscafi antistante la banchina del Redentore, alla 
effettuazione di indagini geognostiche propedeutiche alla redazione dei calcoli strutturali del 
pontile di cui trattasi; 

- Con il medesimo D.D. n. 173/2010 è stata altresì indetta gara a procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 125 comma 6, lett. e) per l’individuazione dell’impresa qualificata cui affidare le indagini 
in argomento; 

- Con D.d. n. 31 del 6/5/2011 la procedura de quo è stata aggiudicata in via definitiva alla alla 
impresa C.M.G. Testing S.r.l. - P. IVA 02112170648 – con sede in Mercogliano (AV) alla Via 
Pasquale Stanislao Mancini s.n.c.; 

- in data 30/11/2011 è stato stipulato contratto rep. 14347 registrato a Napoli il 7/12/2011 al n. 
5045;  

- dette indagini geognostiche e geotecniche sono state regolarmente eseguite, come da 
certificazione agli atti del Settore; 

- è stato pertanto predisposto, da parte dei tecnici incaricati, il progetto esecutivo dell’intervento di 
cui trattasi; 

 
RITENUTO 

- di poter procedere alla approvazione del progetto esecutivo dell’intervento “Porto di Ischia - 
Lavori di demolizione dei pontili ITALIA ’90  e ricostruzione di nuovo terminal per aliscafi 
antistante la banchina Redentore, con annessa struttura di accoglienza”  per una spesa 
complessiva presunta pari ad € 2.500.000,00 (duemilionicinquecentomila/00), i cui elaborati, 
redatti in conformità alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 163/06 e ss.m.ii. ed al Regolamento di 
attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010, sono depositati presso il Settore Demanio 
Marittimo; 

- di poter approvare il Q.E. pre-gara dell’intervento come riportato nel dispositivo del presente 
decreto; 

- di potere confermare l’ammissione a finanziamento dell’operazione, già disposta con d.d. n. 
110 del 06.07.2010, per una spesa complessiva pari ad € 2.500.000,00 
(duemilionicinquecentomila/00) a valere sulle risorse assegnate all’Ob. Op. 4.8 “La Regione in 
Porto” del POR FESR 2007/2013 secondo le seguenti contribuzioni: 50% quota di 
cofinanziamento della Unione Europea e per 50% quota di cofinanziamento Stato-Regioni 

 
VISTO 
- il Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013 e successivi aggiornamenti, 

approvato con D.G.R. n. 1715 del 20/11/09 e le indicazioni e disposizioni ivi contenute, con 
particolare riferimento all’ammissione, monitoraggio e certificazione delle operazioni assentite 
dal Fondo Strutturale FESR; 

- la circolare prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25 maggio 2011; 
- il D.lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  25 Febbraio 2013



 

 

 
 

- la L.R. n. 3/07; 
- il D.P.R. n. 207/2010 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta, per quanto di rispettiva competenza, dal Responsabile Unico 
del Procedimento nominato con o.d.s. 31 del 10/10/08 e dal Team di Gestione nominato con o.d.s. 
n. 35/08, la cui regolarità è attestata dalle dichiarazioni allegate al presente atto e che di esso 
costituiscono parte integrante e sostanziale 
 
per i motivi indicati in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti 
 

DECRETA 
 

- di approvare il progetto esecutivo dell’intervento “Porto di Ischia - Lavori di demolizione dei 
pontili ITALIA ’90  e ricostruzione di nuovo terminal per aliscafi antistante la banchina 
Redentore, con annessa struttura di accoglienza” per un importo complessivo di € 
2.500.000,00 (duemilionicinquecentomila/00), i cui elaborati, redatti in conformità alle 
disposizioni di cui al D.lgs. n. 163/06 e ss.m.ii. ed al Regolamento di di attuazione approvato 
con D.P.R. n. 207/2010 e depositati presso il Settore Demanio Marittimo, sono costituiti da: 

 
ELABORATI ARCHITETTONICI: 
Rel. A01 Relazione Tecnica Illustrativa  

Arch. 01  Planimetria Generale Stati di Fatto e Stato di Progetto 

Arch. 02 Raffronto Stato di Fatto e Stato di Progetto  
Arch. 03  Planimetria 1:200 
Arch. 04  Piante Biglietteria e Tettoia 1:50 
Arch. 05 Prospetti 1:50 
Arch. 06 Sezioni 1:50 
Arch. 07  Particolari Costruttivi  

Arch. 08  Abaco degli inficci 

 
ELABORATI STRUTTURALI  

Relazione Geologica 
Indagini Geosismiche 
Prove Geotecniche e di Laboratorio  

Rel/Geo  

Sondaggi Geognostici  
Relazione Illustrativa  
Relazione sui Materiali  
Relazione Geotecnica e sulle Fondazioni  
Conclusioni  

Rel/S 01 

Schemi Statici  
Rel/ S02 Fascicolo dei Calcoli  
Str 01 Carpenteria Impalcato Pontile  
Str 02 Armatura Travi di Impalcato  
Str 03 Carpenteria Struttura Tettoia 
Str 04  Carpenteria Struttura Biglietteria  

 
IMPIANTI 
Progetto Impianto di Climatizzazione Estivo ed Inve rnale 

ISR 01 Pianta Schema Inpianto idrico sanitario e locale tecnico  

ISR 02 Pianta distribuzione impianto di climatizzazione a 
pannelli radianti 

ISR 03  Pianta Impianto di Climatizzazione e Rinnovo Aria  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  25 Febbraio 2013



 

 

 
 

ISR-Rel.01 Relazione Tecnica Impianto Idrico Sanitario  

ISR-Rel.02 Calcolo Dispersioni Termiche - Attestato di 
Qualificazione Energetica  

ISR-Rel.03 Relazione Tecnica Legge 10/91 

ISR-Rel 04 Relazione Tecnica Impianto di Riscaldamento e 
Raffrescamento a Pannelli Radianti  

ISR-Rel 05 
Relazione Tecnica Impianto Solare Termico - Allegati di 
Calcolo - Verifica Termica  

 
Progetto Impianto Elettrico 

IEL Rel .01 Relazione Tecnica  
IEL Rel.  
02  Relazione Tecnica Impianto Fotovoltaico  
IEL Rel.  
03 Relazione di Calcolo Illuminotecnico  
IEL Rel.  
04 Relazione Impianti Speciali  
IEL 01  Pianta Piano Terra  
IEL 02  Schemi Quadri  
IEL 03  Schema Elettrico Impianto Fotovoltaico  
 
Progetto Impianto Antincendio   

IAN  Rel 
.01 

Relazione Tecnica di Progetto - Inquadramento Attività  

IAN  Rel.  
02  Relazione Tecnica Impianto Idrico Antincendio  
IAN Rel.  
03 Relazione Tecnica Impianto Rivelazione Fumi  

IAN  01  
Schema Impianto Rivelazione Fumi -                      Schema 
Impianto idrico antincendio  

 
SICUREZZA 

Sic. 01 Piano di Sicurezza e di Coordinamento  
Sic. 02  Incidenza Oneri della Sicurezza  
Sic.03 Incidenza Costi della Mano d'opera  

 
MANUTENZIONE 

Man.01 Piano di Manutenzione dell'opera e delle sue parti.  

 
COSTI 

Co. 01  Analisi Costi  

Co. 02  Elenco Prezzi Unitari  

Co.03  Computo Metrico Estimativo e Quadro Tecnico Economico  

 

- CRONOPROGRAMMA 

 - CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO  

 
 

- di approvare il Q.E. pre-gara dell’intervento recante l’articolazione delle spese ammissibili come 
di seguito riportate: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  25 Febbraio 2013



 

 

 
 

-  
riferimento  voce  importo 
      a.1 Importo lavori (soggetti a ribasso)   €    1.878.961,14  

a.2 Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso)   €         70.688,03  
A Importo totale lavori a base d'asta   €    1.949.649,17  

B somme a disposizione dell'Amministrazione  €       550.350,83  
b.1 lavori in economia esclusi dall'appalto  
b.2 allacciamenti ai pubblici servizi  €          5.000,00  
b.3 imprevisti   €         37.528,54 
b.4 acquisizione aree e immobili  
b.5 accantonamento ex art.133, co. 4 Dlgs 163/2006 e ss.mm.ii.  €         38.992,98 
b.6 rilievi, accertamenti e indagini in corso d'opera   
b.7 Oneri di discarica   €         11.000,00 
b.8 spese tecniche di progettazione, direzione lavori, coordinamento 

sicurezza, contabilità  e collaudo ai sensi art. 92 comma 5 Dlgs 
163/2006 

 €         38.992,98 

b.9 spese per attività di consulenza e supporto  
b.10 spese per commissioni giudicatrici  
b.11 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  €          5.000,00 
b.12 spese per accertamenti di laboratorio previsti dal c.s.a. - collaudi  
b.13 IVA ed altre eventuali imposte (21% di A +b.2+ b.6+b.7+b.10)  €       413.836,33  

totale   €    2.500.000,00  

 
 

- di confermare l’ammissione a finanziamento dell’operazione già disposta con d.d. n. 110 del 
06.07.2010, per una spesa complessiva pari ad € 2.500.000,00 (duemilionicinquecentomila/00) a 
valere sulle risorse assegnate all’Ob. Op. 4.8 “La Regione in Porto” del POR FESR 2007/2013 
secondo le seguenti contribuzioni: 50% quota di cofinanziamento della Unione Europea e per 50% 
quota di cofinanziamento Stato-Regioni 

- di trasmettere il presente decreto: 
- al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di competenza 
- al Referente del Team di Gestione per l’assegnazione al Responsabile del fascicolo di progetto; 
- al Settore Stampa, Pubblicazione e Documentazione, per la pubblicazione sul B.U.R.C. 
- all'A.G.C. 02 “Affari Generali della Giunta Regionale” (Settore 01 – Servizio 04) registrazione atti 

monocratici – archiviazione Decreti Dirigenziali; 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  25 Febbraio 2013


	BURC n. 12 del  25 Febbraio 2013

